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Parodia konferencji pokojowej w San Francisco

Nowy dowód pogwałcenia
Kairu* Poczdamu i Jałty
zdemaskowany w anglosaskim projekcie traktatu pokojowego z Japonią 
Rząd ZSRR, broniąc konsekwentnie sprawy pokoju, przedstawi własne 
propozycje — oświadczył min. Gromyko

SAN FRANCISCO (PAP) Jak już donosiliśmy, w pierwszym dniu kon
ferencji, poświeconej sprawią traktatu pokorowągo i Japoną, wygłosił
przemówienie prezydent Truman.

Głównym motywem przemówienia 
Trumerna było wychwelen'e postepo- 
wańa amerykańskich władz okupacyj-

prącę konferencji do zwykłego zełwier 
dzenla projektu traktatu, narzucanego 
przez Sieny Zjednoczone i Anglę.

„Projekt procedury przewiduje, 
że zadana konferencji ograniczą się 
właściwie cio wyboru kierown ctwa, 
sprawozdań uwerzytelnejacych i 
podpisania traktatu".
Zgodnie z przepisami procedury

Przed Spartakiadą

/’rzeszto 200 zawodniczek i zawodnikom CHkS bierze udział m o- 
bozie kondycyjnym przed Spartakiadą, zorganizowanym m Warszawie

Pod kierunkiem trenerom i najlepszych zawodnikom tego Zrzeszenia 
przygotowują się oni do startu m najmiększej imprezie sportowej m 
Polsce — Spartakiadzie I95f r.

_Va zdjęciu: Oszczepnik Nowak pokazuje swym „kolegom po fachu" 
Dobrzyckiej i Czekale układ ramion przy rzucie oszczepem.

(Foto — CAF)
pych w Japonii oraz amerykańskiego 
projektu traktatu pokojowego, który 
zdaniem prezydenta, służy rzekomo ce 
tom „pokojowym". Jednocześnie, jed 
nak Truman ośwadcZył, iż Stany Zjed
noczone po podpisaniu traktatu poko
jowego z Japonią zamierzają włączyć 
ją do „systemu obronnego" na Pacy
fiku, systemu, którego agresywne cele 
sa powszechnie znane.

Zapowiadając dalszą ręmiflltaryzacjg 
Japonii Truman nie omieszkał stwier
dzić, że układ wojskowy, który Stany 
Zjednoczone zamierzają zawrzeć z Ja
ponią i na podstawia którego uzyskają 
prawo dalszej okupacji Japonii, jest 
„wkładem" w dzieło utrzymana poko 
fu międzynarodowego.

Na środowym, pierwszym roboczym 
pos adzeniu 'konferencji, którego otwar

Korespondent Reutera w Sao Fran
cisco stwierdza szczerze:

Z obrad M. Z. S.
WARSZAWA (PAP) W dniu 5 bm. 

w godzinach wieczornych kontynuo
wano obrady Rady Międzynarodowe 
go Związku Studentów pod przewod
nictwem przedstawiciela studentów 
Iranu — G. Ekbatani.

Podsumowania dyskusji dokonał 
Giovanni Berlinguer, >

każda delegacie może wyrazić swói po 
gląd w sprawie projektu traktatu z Ja
ponią w oświadczeniu, które nie może 
trwać cfcuróej niż godziną. Powtórne 
oświadczenia poszczególnych delega
tów dopuszczalne są dopiero po złoże 
niu przez wszystkie delegacje perw- 
szych zasadniczych oświadczeń I jedy
nie w lym wypadku jeżeli konferencja 
wyrazi na to swą zgodą. W praktyce o- 
znaczać to bądzie, iż każda delegacja 
będzie mogła tylko jeden raz wypowie 
dziać się co do meritum amerykańskie-

(€iąg dalszy na str. 2)

POLSKA i BUŁGARIA
podpisały umowę o wymianie kulturalnej

WARSZAWA (PAP) Polsko-bułgar | Podpisany plan przyczyni się do 
ska komisja mieszana dla realizacji pogłębienia współpracy kulturalnej
umowy kulturalnej między Rzeczy
pospolitą Polską a Bułgarską Repu
bliką Ludową która obradowała w 
Warszawie w dniach 31. 8. — 6. 9. br. 
opracowała plan wymiany kultural
nej na okres do końca 1952 r.

, między obu narodami i poznania wza 
jemnego dorobku w dziedzinie nauki 
i sztuki.

Plar. podpisany został ze strony 
Pol ki przez wiceministra szkół wyż 

I szych i nauki - Eugenię Krassowską, 
zas ze strony bułgarskiej — przez 
d> rektora Naczelnej Dyrekcji Radio-

Bez udziału narodu chińskiego
informacji Bułgarskiej — Miszo Mi
kołowa.

Obrady komisji mieszanej toczyły 
się w atmosferze szczerej przyjaźni,

ca w charakterze tymczasowego prze
wodniczącego dokonał minister Ache
son, de'egat radziecki Gromyko zażą
da-' zaproszeni na konferencja dele
gacji ChMskłej Republiki Ludowej. 
Delegata radzieckiego poparli przed
stawiciele Polski I Czechosłowecjllk 
Jednakże amerykańscy organizatorzy 
konferencji narzucili powołneij Im więk
szości decyzję, że sprawa zaproszenia 
delegacji chińskiej nte może być 
przedmiotem dyskusji.

Następnie de'egat australijski Spen
der wniósł o przyjęcie „reguł procedu
ralnych konferencji’’ zaproponowanych 
przez _ Steny Zjednoczone współnte t 
Anglią.

Korespondent „New York Times'1 
przyznają, że delegacja amerykańską 
ne długo przed rozpoczęciem konfe
rencji prowadz ta zakulisowe narady z 
delegatem! krajów zachodnich, aby o- 
pracować tego 'rodzaju przepisy pro
ceduralne, które uniemożliwiłyby Zmia 
nę lub przedyskutowanie amerykańskie 
go projektu traktatu. Opracowane 
przez Anglosa sow reguły proceduralne 
tmierzafą do tego, aby ograniczyć

nie wyobrażamy sobie jakichkolwiek obrad 
Przemówienie wiceministra WierbłowsLiego w sprawie zaproszenia 
Chińskiego Rządu Ludowego na konferencję w San Francisco

SAN FRANCISCO (PAP) Popierając wniosek Związku Radzieck tego o ząpro 
szenlu chińskiego rządu Ludowego Chińsktei Republiki Ludowej na konferen
cję w Sen Francisco, przewodniczący delegacji polskiej wiceminister spraw 
zagranicznych S. Wlerbłowskl wygłosił prZemów enlą w którym stwierdził m. 
in.i

wzajemnego zrozumienia i wykazały, 
że oba narody ożywione są tymi sa
mymi ideałami — zbudowania w 
oparciu o wzory Związku Radziec
kiego nowej, socjalistycznej kultury 
oraz prowadzenia — również i na

Działania wojenne 
w Korei

PEKIN (PAP) W komunikacie oglo 
lżonym 5 września w Phentenie do
wództwo naczelne Koreańskiej Armii 
Ludowa; donosi, że jednostki Armii Lu 
dowej w ścisłym współdzą-teniu z o- 
chofnikami chińskimi odpierają na riż 
nych odcinkach frontu ataki n-iepm- 
iaciela.

Traktorzyści 
podejmują apel 
Józefa Świątkowskiego

WARSZAWA (PAP). Przed kilku 
dniami przodujący w kraju trakto
rzysta z POM w Luboszczu, woj. byd 
goskiego — Józef Świątkowski zaini
cjował współzawodnictwo o zwiększę 
nie wydajności i jakości pracy trak
torzystów.

Apel Józefa Świątkowskiego podej
mowany jest -przez pracowników co
raz nowych brygad traktorowych w 
różnych POM-ach kraju. Ostatnio 
apel ten podjął przodujący traktorzy
sta POM w Lubaszu, w pow. Dąbro
wa Tarnowska — Czesław Góralik, 
który już w czerwcu br. wykonał 
roczny plan pracy. Zobowiązał się 
on osiągnąć <lo końca tego roku na 
swoim ciągniku matki „Zetor" prze
ciętnie 180 proc, normy, przepraco
wać bez remontu 2400 dniówek ro
boczych oraz zaoszczędzić po 2 kg 
paliwa na każdym hektarze.

Wniosek delegacji polskiej
w sprawie regulaminu konferencji w San Francisco

SAN FRANCISCO (PAP) Prze
wodniczący delegacji polskiej min. 
Wierbłowski złożył następujący wnio 
sek w sprawie przygotowania regu
laminu konferencji:

4,5 mi!:ardh lirów 
na emerytury dla żołnierzy 
i oficerów f stysłowskirh

RZYM (PAP) Włoska rada mini
strów postanowiła wyasygnować 
4,500 milionów lirów na emerytury 
dla oficerów i żołnierzy włoskich, 
która” w okresie od 1943 roku do ma 
ja 1945 r. należeli do sił zbrojnych 
tzw. republiki włoskiej i pod dowódz 
twerr Mussoliniego walczyli u boku 
wojs’ hitlerowskich przeciwko alian 
tom.

„Zważywszy, że dla należytego 
przeprowadzenia obrad konferencja 
powinna ustalić swój zakres działa
nia oraz uchwalić swój własny regu 
lamin, — konferencja postanawia 
powołać komisję regulaminową w 
składzie przedstawicieli 7-miu 
państw, która rozpocznie prace na
tychmiast.

Komisja powinna przedstawić swo 
je wnioski i projekt regulaminu naj
dalej do 6 września 1951 r.

Konferencja postanawia przekazać 
komisji przedstawiony jej przez, de
legację Stanów Zjednoczonych i W. 
Brytanii projekt regulaminu, w celu I 
rozpatrzenia, wraz z innymi ma
teriałami i wnioskami, które przędło 
żą inne delegacje". |

Wniosek polski został odrzucony 
44 głosami mechanicznej większości

1 przeciwko 3 głosom.

Mimo, ie kilkakrotnie prosiłem prze 
wodntózącego o udzielenie mi głosu w 
spraw ę te'k istotnej, jak udział Chiń
skiej Republiki Ludowej w obecnej kon 
ferenc;:, przewodniczący wbrew nor
malnie przyjętym zwyczajom nie udzie 
Ił mi głosu. Tego rodzaju traktowanie 
Jest nie tylko obrazą mojej delegacji 
i wszystkich uczestników tei konferen
cji lecz również jesł naruszeniem su
werennych praw mego Rządu. Teraz 
wreszcie, gdy przewodniczący zdecy
dował się udzielić mi głosu, ogranicza 
on czas mego przemówień a do 5 mi
nut. Jest te nowym pogwałceniem za
sad obradowania. Póki nie uchwalono 
regulaminu, przewodniczący n'ę ma 
żadnej podstawy prawnej do ograni
czania czasu wystąpień. Pragnę wnieść 
stanowczy protest przeciw tym meto
dom.

Zebraliśmy się tutaj dla omówienia 
problemów, związanych z zawarciem 
traktatu pokojowego z Japonią, ■ więc 
dla omówienia kluczowych zagadnień 
zbudowania fundamentu trwałego po
koju na Dalekim Wschodzie, mającego ' 
tek istotne znaczenie dla rozładowania 
napiętej sytuacji na całym świecfe.

Na sali obrad znajdują się przedsta- 
w.crele 51 rządów krajów różnych kon 
łynenlów. Brak tu jednak przedstawicie 
li tego narodu, który pierwszy został 
napadnięty przez Japonię I najdłużej 
zmagał się z agresją imperial iizmu ją- 
pońsktego. Nie ma przedstawiciel! wiel 
kiego narodu chińskiego.

Inicjatywa pominięcia przedstawicieli

narodu ch ńsk ego na tej konferencji 
wyszła od rządu USA, inicjatywę tę po 
parł rząd brytyjski — rządy krajów, od 
daionych o tysiące mil od Japonii. Tym 
czasem sprawą traktatu pokojowego z 
Japonię jest przede wszystkim sprawą 
narodów, które najbliżej sąsiadują z 
Japonię i których kraje znajdowany się 
w programie podboju miLtaryzmu ja
pońskiego, planach kilki Tanakl Ko- 
noye Mai.uokl i Tojo.

Dziś państwo kontynentu amerykań
skiego chce wykluczyć największy na
ród az'etyck:, najbardziej zalnteresowe 
ny w regulowaniu stosunków na tym, 
kontynencie, od udziału w decyzji co 
do jednego z najważniejszych proble
mów Dalekiego Wschodu. Stenow.sko

(Ciąg dalszy na str. 2)

tym odcinku — nieugiętej walki o 
pokój.

Powiat Zawiercie 
pierwszy w kraju wykonał 
plan sprzedaży zboża

WARSZAWA (PAP) W drugim 
miesiącu planowanego skupu 
zboża chtopi wtelu gromad 
sprzedając da'sZe poważne ilo
ść Zboża, wykazują wysoką świa 
domość obywatelską j zrozumie
nie pogrzeb Ludowej Ojczyzny. 

We wspćrzawo'dn'c+w'e o przedferml 
nowe i ponadplanową sprzedaż zboża 
Państwu piękne Zwycięstwo odnieśli 

. chłop pow. zawierciańskiego w woj. 
1 katowickim.

Zaspokoić potrzeby
polskich mas pracujących 
najważniejszym zadaniem spółdzielczości

6 lat więzienia 
za spekulację cukrem

WARSZAWA (PAP) Sąd Wojewódz 
ki w Warszawie skazał w trybie do
raźnym na karę 6 lat więzienia by
łego kierownika sklepu WSS nr 17 
przy ul. Radzymińskiej 27 — Jana 
T irana, za dokonanie poważnych nad 
użyć i współdziałanie ze spekulanta
mi.

Osk. Taran, były Współwłaściciel 
prywatnego sklepu spożywczego 
sprzedał nielegalnie poza lokalem 
sklepu WSS którego był kierowm 
kiem. 1.000 kg cukru . nieznanemu - 
jak utrzymuje — wi-’makowi" w ce । 
lach spekulacyjnych.

WARSZAWA (PAP) Dnia 6 wrześ
nia br. Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej przyjął delegację spółdziel
czości polskiej w składzie ścisłego 
Prezydium Naczelnej Rady Spół
dzielczej Prezydium Zarządu Central 
nego Związku Spółdzielczego oraz 
przewodniczących Rad Nadzorczych i 
Prezesów Zarządów wszystkich sze
ściu central spółdzielni.

Delegacja złożyła meldunek o wy
konaniu planów gospodarczych za I 
półrocze br. przez poszczególne rodzą 
je spółdzielni oraz o stanie organiza
cyjnym i gospodarczym poszczegól
nych pionów spółdzielczości.

Prezydent Rzeczypospolitej w odpo 
wiedzi na meldunek powiedział m. in.

„Dziękuję działaczom i pracowni
kom spółdzielczości polskiej za ich do 
tychczasowy trud i osiągnięte wy
niki.

Najważniejszym zadaniem naszej 
spółdzielczości jest sprostać wzrasta
jącym stale potrzebom konsumpcyj
nym i kulturalnym polskich mas pra 
cujących. Nasza spółdzielczość musi 
umieć zwycięsko walczyć z trudnoś
ciami. które nieodłącznie towarzyszą 
wielkim przeobrażeniom społecznym 
Nasza spółdzielczość musi umieć 
skutecznie i szybko przezwyciężać 
Oróby wroga, spekulanta usiłującego 
-skłócić nasz<» życie gospodarcze i 
zdezorganizować rynek.

Droga do wypełnienia tych zadań

prowadzi przez stałe doskonalenie 
metod pracy, aktywizację mas spół
dzielczych i podnoszenie ich poziomu 
politycznego, rozszerzanie zasięgu i 
pogłębianie zadań komitetów człon
kowskich, szkolenie zawodowe i ideo 
logiczne wielotysięcznych rzesz pra- 

। cowników spółdzielczych.
7 okazji zbliżającego się Dnia 

i Spółdzielczości przesyłam wszystkim 
spółdzielcom i pracownikom spół
dzielczości gorące pozdrowienia i ży 

! czenia dalszej owocnej pracy".

Chłopi współzawodniczą 
w Loniralśiowaniu 
(rzo<ły ch'e*nei

WARSZAWA (PAP) Z każdym 
dniem wzrasta ilość podpisanych 
przez chłopów kontraktów na dosta
wę trzody chlewnej w 1952 r. Korzyś 
ci płynące z kontraktacji zachęcają 
chłopów do kontraktowania ponad 
ncrmę. Wielu z nięh, rozumiejąc 
swój obowiązek zagwarantowania 
pełnego zaopatrzenia ludności pracu 
’.ącej całego kraju w odpowiednie ilo
ści mięsa i tłuszczu, już w pierw
szych dniach powszechnej kontrakta 
cji podpisuje urnowy na dostawę 
większej liczby tuczników, niż w ro- 
<u bieżącym. Liczne gromady przy
stąpiły do współzawodnictwa w kon
traktowaniu jak największych ilości 
trzody.
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Parodia konferencji pokojowej 
w San Francesco

(Dokończeo* ze itr. 1) 
go projektu Iwlctolu, tym bardziej, że 
Stony Zjednoczone dężą za wszelką 
cenę tło ogrenrózeni* czasu liwaols 
kontorencC.

Odpowedz, na pytan-s postawione 
jednej delegacji p-izez drug* n'e mogą 
łrwać dłużej niż 5 minut. Keiżdy de
legat może zgłosić wnioieik o «wie- 
sreni*, o droczę n a lub zamknięcie dys
kusji:. Decyzja w tej sprawie lapeds 
iziwykća większości* głosów. Przepisy 
procedur*'ne przyznaj* ponadto prze

wodniczącemu konie renci dyktator
ski* wręcz prawa, upoważniając -o od 
praerywanti-a p ze mówień cMege.lw aż 
do pozbawienta ich prawa głosu. A- 
merykeńik: projekt porządku dzienne
go jest tak arbikelny, że n'e rawie-a 
nawet zwyczajowego picwszeqo punk 
tu, mówiącego o .przyjęciu porządku 
dziennego".

Zeb: lęnaięc głos w spraw ę wnuseku 
Spender* delegat radziecki Gromyko 
oświadczył, żę przewidywane przez 
reguły proceduralne ograniczenia nie 
mają precedensu w praktyce konferen
cji międzynarodowych. Delegacje ra
dziecka uważa, że autorzy projektu re- 
gu? proceduralnych usiłują pomniej
szyć znaczen e konferencji w Sen Fran- 
c.sco. Zdaniem delegaci; radzieckiej 
każdy kraj, reprezentowany na te.; kon 
ferenc/j, ma prawo zqtosZania dowol
nej propozycji, podobnie jak to było 
na konferencji: paryskiej.

W każdym ranie — podkreślił Gro
myko — delegacja radz ecka będzie 
korzystała z przysłuąuącego jej bez
sporne prawa, przedstawiając swói 
punkt widzenia j wnosząc odpowied
nie propozycje.

Jednakże po prze mówię mach szere
gu innych delegatów, amerykartsko- 
engielski projekt reguł proceduralnych 
eostoł uchwalony mechaniczną więk
szością głosów.

♦
MOSKWA (PAP) Korespondent agen 

eji Tasz w Sen Francisco, komeoHuriąc 
konferencję w sprawie traktatu poko
jowego z Japonią, podkreśla, że więk
szo część dełegacjń, uczestniczących w 
konferencji na zaproszenie rządu 
USA, reprezentuje kraje, które nie nie 
uczyniły dla rozgromienia mślitoryizmu 
tapońsś tego. Wystarczy wskazać np., 
*• prawie trzecia część delegatów re
prezentuj* _ kraje Ameryki Łacińskiej. 
Jednocześnie od udziału w konferencji 
usunięto rząd Chiński*; Republiki Lu
dowej, którego SOO-mtlionowy naród 
prowadził długą i eężką wojnę z Ja
ponią i w walce tej poniósł wyjątko
wo wielkie straty. Udziału w pracach 
konferencji odmówił drud największy 
kraj azjatycki — Indie, k’crych rząd 
odrzucił amerykański projekt traktatu. 
W konferencji odmówiła równeż u- 
działu Burma.

Pragnąc przeto stworzyć pozory u-

STAN POGODY
Rano miejscami mglisto, w ciągu 

dnia w całym kraju pogodnie lub 
dość pogodnie. Temperatura od 23 
stopni na północy do 30 stopni na 
południu. Słabe wiatry południowo- 
wschodnie i południowe.

działu w konferencji krajów azjatyc
kich, Stany Zjednoczone zaprosiły na 
n'ą przedstowt'c’eli trzech marionetek 
— Laosu, Kambodży i Vielnamu Bao

, Daita.
Omawiając amerykańsko - angielski 

projekt traktatu pokojowego z Japonią, 
korespondent agencji Tass podkreśla, 
że projekt len został opracowany z po 
gwałceniem zobowiązań międzynarodo 
wych, zaciągniętych przez USA I An- 

1 gilę w Kairze, Poczdamie I Jałcie. Pro 
jekt ten zamierza wyraźnie do dalszego 
ujarzmienia Japonii przez monopole 
amerykańskie i do odbudowy mtlita- 
ryzmu japońskiego.

Agresywne cele amerykańskiego 
projektu traktatu pokojowego z Japo
nią — p rze korespondent - • w istocie 
rzeczy zmuszona jest przyznać nawet 
burżuazyjna prasa USA.

Kotespcndenl „New York Times” — 
Reston pise- otwarcie, że Stany Zjed
noczone zamierzaią odbudować potęgą 
miWarną Japoniiii, by zapelnx tzw. 
, pustkę”, która powstał* rzekomo w 
Azji po klęsce Japonii. Posługując się 
wyświechtanymi frazesami o rzekomym 
yragrcienlu” ze strony Związku Ra
dzieckiego, Reste-n podkreśla, że .Sta
ny Zjednoczone gotowe są pójść na 
ryzyko odrodzenia miutoryzmu japoń
skiego, podobnie jak golowe są pójść 
na ryzyko odrodzeni* imperializmu ne 
mileckiego w Europie”.

ZSRR — pisał Reston — słot przed 
perspektywę, że Japonia stanie się 
mniej lub więcej stałą bazą loin czą 
Ameryki na jego skrzydle azjatyckim, 
podobne ja.k Anglia wykorzystywana 
jest ręko główne baza na europejskim 
skrzydle Związku Radzieckiego.

Rząd radziecki — stwierdza dalej 
korespondent agencji Tass — bronąc 
konsekwentnie spraw pokoju, postano' 
wił wiz ąć udział w pracach konferencji, 
Zawiadamiając, że „wyśśa swą delega
cję na konferencję w San Franctsco i

KOCIOŁ — GIGANT 
wysoki na 12 pięter rozpoczyna pracę 
w zabrzańskiej elektrowni

ZABRZE (PAP) Za kilka dni roz- 
pccznie się nowy etap w pracy elek
trowni „Zabrze". Pójdą w ruch no
woczesne precyzyjne automaty no
wego kotła-giganta. W wyniku dal
szej rozbudowy zabrzańskiej elek
trowni uruchomione zostaną nowe 
turbozespoły i w końcu Planu 6-let- 
niego elektrownia prawie trzykrot
nie zwiększy swą moc. Elektryfiku- 
jące się kopalnie zabrzańskie i gli
wickie oraz powstająca w pobliżu 
nowoczesna kopalnia będą miały za 
pewniony dopływ odpowiednich ilo
ści prądu.

W kotłowni dobiegają końca ostat
nie już prace, wypróbowuje się dzia
łanie mechanizmów.

Zabrzański kocioł jest jednym z 
największych w Polsce. Wysokość je 
go dorównuje 12-piętrowemu budyń 
kowi. W komorze paleniskowej agre
gatu można by swobodnie wybudo
wać jednorodzinny domek.

Kolos ten produkować będzie tyle 

przedstawi propozycję rzędu radziec
kiego w sprawię traktatu pokojowego 
z Japonią".

Decyzja rządu radzieckego — pisze 
korespondent — wywołali*, jak przy
znawały pewne gazety amerykańskie, 
popłoch w amerykańskich kołach rzą
dzących. Obawiając się, że wystąpie
nie delegacy rądz eckiej na konferen
cji ijęj propozycje w sprawie traktatu 
pokojowego z Japonią odblję się gło
śnym echem i spotkają z gorącym po
parciem narodów wszystkich krajów 
świata, zwłaszcza zaś narodów aztalyc- 
kich, delegacja amerykańska — pisze 
korespondent agencji Tass — usiłuje 
przekształcić konferencją w czysto ter
malne zebranie, zwołane wyłącznie 
dla podpisania traktatu, pragnie nie 
dopuścić do merytorycznego rozpa
trzenia legę traktatu.

NOWY JORK (PAP) Prasa amerykań
ska nie może ukryć, że amerykański 
projekt traktatu pokojowego z Japonią 
jest bardzo niepopularny wśród wielu 
delegacji. Mimo prób Departamentu 
Stanu przekształcenia konferencji w San 
Francisco w zwykłą formalność, ujaw
niają się poważne rozbieżności między 
Departamentem Stanu a przedstawicie
lami tych krajów, które normalnie po
wolne są Jego rozkazom.

Dzienniki amerykańskie podkreślają 
różnicą między atmosferą obecnej kon 
ferencj' * atmosferą, w jakiej odby
wała się konferencja w San Francisco 
w kw e+ńu—czerwcu 1945 r., na której 
powołano do życia ONZ.

„Zasada jednomyślności — pisał 
„New York Times" — jaką ustalono 
łu w r. 1945, aby zramenilfostewać 
jedność kierownictwa USA,ZSRR, An
glii, Francji i Chin, została zastąpio
na zasadą wrogości. Atmosfera wro 
gości spowta już konferencję w 

sprawę japońskiego traktatu poko
jowego. Zawisła on* jak mgła nad 
wzgórzami San Francisco."

pary, ile wytwarza teraz cała kotłow 
nia w elektrowni zabrzańskiej, mają 
ca aż 8 agregatów. Robotnicy zatrud
nieni przy tym kolosie opalanym py 
iem węglowym nie będą w ogóle zna 
li popiołu. Żużel będzie sję całkowi
cie topił w piecu, jego płynna masa 
kierowana będzie do specjalnych 
zbiorników. System płynnego żużla 
zastosowano tu po raz pierwszy w 
kraju. Sadza, zanieczyszczająca w' 
poważnym stopniu powietrze Śląska,; 
uchwycona będzie nowoczesnymi elek 
trofiltrami i ponownie spalana.

Polscy inżynierowie opracowali 
dokumentację techniczną nowego ko 
losa wspólnie z czechosłowackimi spe 
c.ialistami. Kocioł ■wykonały czeskie 
fabryki przy współudziale kilku pol
skich zakładów.

Wysiłek polsko-czechosłowackiej 
współpracy dobiega końca. Już 
tylko kilka dni dzieli nas od chwili 
uruchomienia nowoczesnego kotła.

(Dokończenie ze str. 1) 
te jest tok bezwstydne I nie mające 
precedensu, tek absurdalne, że musi 
wywołać oburzenie protest wszyst- 
ktoh prostych i uczciwych ludzi święte.

Nie było dotąd konferencji między
narodowej, na którejby tekiekoiwiek 
mocarstwo uzurpowało sobie takie u- 
prawnienl*. Odrzucamy dyktat Stenów 
Zjednoczonych. Naród polski z podzi
wem patrzy na odradzający się naród 
chiński, z którym łączą go węzły praw 
dziwę) i głębokie) przyjaźni. Bez udzie 
łu narodu chińskiego nie wyobrażamy 
sobie jakichkolwiek obrad, dotyczących 
Azji.

Istotnym jest, że Istnieje tylko je
den, jedyny rząd, który z woli ludu 
chińskiego sprawuje wiedzą i jest wy
łącznym reprezentantem państwa chiń 
skiego. Rząd ten, wykonując władzą 
nad całym obszarem Chin z wyjątkiem 
wyspy Taiwan, która znajduje się pod 
bezprawną okupacją amerykańskich od 
dztah-w wojskowych, powinien być u- 
czesteikłem dzisiejszych obrad.

Lecz niezależnie od tych faktów są 
i inne konkretne zobowiązan a. Chny 
h'ły sygnatariuszem dek'aracj.; Naro- 
<*w Zjednoczonych z 1 styczna 1942 
r., a więc z«w*ic'ę bez nich traktatu 
jest wierołomstwem, stanom donna* 
Zobowiązania, zakazującego zawieranie 
odrębnych traktatów pokojowych.

Chiny były sygnatariuszem deklaracji 
karskiej z 1 grudnia 1943 r., która prze 
widywała wspólną i konkretną akcję 
przeciw Japonii i restytucję szeregu po 
s adiości Chin, zagrabionych im w cza
sie wojny. Chiny były sygnatariuszem 
deklaracji poczdamskiej w sprawi* ka 
pitulacji Japonii z 26 lipce 1945 r., a w 
końcu przyję'y wraz z innymi akt kepi 
łulacj.i Japonii z 2 września 1945 r.

Zgodnie i tekstem uchwek poctdam 
skich Chiny wchodzą w skład Rady Ml 
rsiatrów Spraw Zagranicznych, kłórei 
zadaniem jest przygotowanie traktatów 
pokojowych, m. In. i traktatu z Japonią. 
Jęk'm w:ęc prawem Chiny Zostały odsu 
nięte od zawierania traktatu i nie są re 
prezentowane na konferencji, poświę
conej sprawie traktatu z Japonią? Swia 
domie, od druzsreq© czasu prowadzo 
na po tyka dyktatu, pofiltyke narzuca
na woli Stanów Zjednoczonych jest te 
go źródłem.

Bez obecności jednak Chin żadna 
konferencja nie może należycie speteić 
swego zadania.

Steny Zjednoczone uważają widocz
nie inaczej.

Wowa prowokacja 
faszystowska w Paryżu

PARYŻ (PAP) 5 września nastąpił 
silny wybuch przed głównym wej
ściem do gmachu „Francuskiego ban 
ku dla handlu z Europą Północną".

Wybuch wyrządził znaczne szkody.
Postępowa prasa paryska zwraca 

uwagę, że zamach na ten bank, któ
ry przeprowadza główne rozrachun
ki z obrotów handlowych pomiędzy 
Francją a Związkiem Radzieckim 1 
krajami demokracji ludowej, doko
nany został nazajutrz po podpisaniu 
nowej francusko-radzieckiej umowy 
handlowej. Dzienniki podkreślają, 
że zamach jest niewątpliwie nową 
prowokacją elementów faszystow
skich.

Wierbłowskiego
Postawa St. Zjędrtoozonych i W. Bryt* 

ml ęnąjduje ®wólj wyraz w szeregu jso 
stanowień projektu łiaktaifu, k * 'y został 
rozesłany. Projekt ten zówizn też *rly 
kuł 26, który może dotyczyć Chin. Ar
tykuł b»z precedensu w historii łnękto 
tów pokojowych. Stwierdza on goto
wość Japonii znwanoi* dwustronnego 
traktatu poko’owego z każdym pań
stwem, które podpasło deklarację Na
rodów Zjednoczonych z 1 stycznia 
1942 r. * n'» stan * sie słiwsą obecne
go projektu.

Japonii, udzielono piaw* zawarcia 
fneklętu z Chir.am', * ponieważ traktat 
taki, Jak to przewidue projekt, winien 
być oparty na wzorze właśni* projektu 
amęrykańsko-angebk ego — oznacza
łoby lo nic 'Innegio, jak narzucenie Chr 
nom takiego traktatu. Stany Zjedno
czone 1 W. Brytania dają Japonii pra
wo narzucani*, trafcta'u Chinom.

Mamy pełny respekt dla narodu ja-' 
pońsk eqo i życzymy mu by jak naj* 
szybc e' wszedł on do rodziny miłu
jących pokój narodów, ałe nie może
my przecież zapomnieć o tym, że to 
Imperialistyczna Japon'1* napad?* na 
Chiny, zn sZczy-la kraj i oderwała część 
jego obszaru.

W imieniu ctetegaeH polskiej popie
ram wniosek, aby natychmiast konfe
rencje zaprosiła przedstawiciela cen
tralnego rządu ludowego Chińskiej Re 
publiki Ludowej, celem wzięcia udzie 
łu w procach nad traktatem pokojo
wym i Japonią.

Kto zwyciężył
w konkursie sportowym nr 11

Jedenasty z kolei błyskawiczny kon
kurs sportowy, ogłoszony n* łamach 
naszego pisma rozczarował o tyle or
ganizatorów, jak i wszystkich uczę sini 
ków, którzy w liczbie kilkuset zameldo 
wali się w... skrzynce kuponowej, że na 
starcie wyścigów molocyfctowyeh ę 
„Srebrny Kask" Bydgoszczy zabrakło 
istotne takich asów, jak Żymirsktego, 
Mięlocb* czy Brun*. Nęstety nie mo
gliśmy odstąp ć od requ amnu, Obowią 
zującego w naszych konkursach spor!o 
wych I dlatego nagrodv książkowe o- 
trZymują jedynie ci, klLrzy jako zwy- 
cęrcę typowali Markowskiego * War
szawy. A oto oni:
1) M. Bross, Koronowo, ul. Ogrodowa 
14, 2) R. Egler, Aleksandrów Kuj. Za
kład Sątazjanów, 3) Z. Dymarkowskr, 
Koronowo, Ogrodową 7, 4) M. Bucz
kowski, Bydg., Olszewskiego 34, 5) E. 
Panek, Bydg., Krucza 2, 6) J. Makow
ski, Bydgoszcz, Śniadeckich 9, 7) D. 
Kimmel, Bydgoszcz, Zduny 4/2, 8) L. 
KolaoowsJcik Bydg., Orla 52/4, 9) J. Ma 
Żurowski, Bydg., Plac Piastowski 4/6, 
10) H. Podlasniki, Bydg., Bocianowo 
22*, 11) S. Neumann, Bydq., Poznańska 
7/6. 12) B. Glapa, Bydq. Grunwaldzka 
159, 13) R. Mo-ańsk. Bydq . Grunwalda 
k* 109/9, 14) E. Zielńsk;, Bydq. Nowe 
13/9, 15) J. Kłatecki, Bydg., Chłopóc- 
kiego 2/2.

Zamiejscowym wyilęmy nagrody 
pocztą natcmtosl zwycięzców w konkur 
Sie zamieszkałych w Bydqoszczy pro
śmy zgłosić sę po odbór nagród do 
sekretariatu redakcj IKP, Bydg.. ul. 
Armii Czerwonej 20 dziś i jutro w 
godz. 14 — 20.

— Zaraz będziemy na miejscu — powiedział major 
i naciągnął bluzę. — Namioty już widać. Niech kolega 
będzie spokojny. Rozkaz wyjazdu do Marsylii załatwię 
raz-dwa. Może trafi się jakiś wóz w tamtą stronę. Zna
jomych mam tu sporo. Kolega, zdaje się, też? Czy nie 
Mazurkiewicz niejaki?

Pociąg wtaczał się właśnie na peron. Major wychylił 
eię przez okno i krzyknął:

— Są, są moje panie!
Orientalna tancerka Mefettah machała ogromnym 

kapeluszem z żółtej słomki. Madame Frecot kiwała 
przyjaźnie parasolką, a w drugiej ręce ściskała smycz, 
na której miotał się czarny ratlerek z czerwoną kokardą.

ROZDZIAŁ 17
Kowal wziął łańcuch do ręki, obejrzał dokładnie, 

spróbował paznokciem, powąchał i orzekł:
— Fabryczna lichota.
Spytałem, czy da się naprawić. Majster popatrzył na 

mnie ze zdziwieniem.
— Czemuż by nie? Jak się zapłaci, to się naprawi.
Poczęstowałem więc kowala papierosem i zapewniłem, 

że zapłata będzie godziwa, a wdzięczność dozgonna, bo 
rower nie mój, lecz pożyczony.

— Na miejsce starego nitu dam nowy. Mam tu u 
siebie stalowy drut jeszcze przedwojennego wyrobu. 
Ho-ho! jaki to drut, jaka stal! Nasze wnuki nie docze
kają. się takiej! Przytnie się zatem nicik ot, taki, roz- 
hartuję na końcu i zaklepię na gorąco. Potem do oliwy, 
żeby znowu nabrał hartu. Wtedy wsadzę go w ogniwo 
i przyłożę parę razy moim ,,Pietrkiem“... — kowal pod
niósł ciężki młot — ot i po zmartwieniu. Mojej roboty 
nit przeżyje rower i łańcuch. Nie ma to jak dobra 
ręczna robota!

Po czym kowal zapalił drugiego papierosa i usiadł na 
ławce pr^ed kuźnią. Pogawędziliśmy z umiarem o woj
nie i pogodzie, która zapowiadała dobry urodzaj w win
nicach. Wreszcie majster zabrał się do pracy. Znalazł 
drut, rozpalił go do białości i zgodnie z obietnicą huknął

Stanisław Zieliński
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parę razy młotem. Nagle, gdy robota była w całej pełni, 
coś zaskrzypiało w kącie między rupieciami. Majster 
podniósł głowę. Opleciony pajęczyną zegar wydzwaniał 
jękliwie trzecią. Kowal postawił młot przy kowadle, 
zdjął fartuch i sięgnął po kamizelkę.

— Gotowe? — zawołałem uradowany.
— E. nie. Fajrant! Trzecia godzina. Zegar starszy 

ode mnie, a chodzi za dziesięć nowych. Pajęczyny nie 
omiatam, żeby muchy nie zrobiły sobie ustępu w środku. 
Rower można zamknąć w kuźni. Lubię młodych ludzi, 
pogawędzimy sobie przy winie. Wańto postawić bu
telkę staremu kowalowi, co niejedno pamięta i widział. 
Chodźmy... O, bądź spokojny o rower, kłódka jak dynia, 
widzisz?

— Ależ...! — zaskoczony wyciągnąłem rękę po młot.
— Przyjdziemy jutro rano i migiem się dokończy. 

Zaczynam pracę o ósmej. Nie jestem leniuchem.
Obezwładniony spokojem Francuza, chwyciłem łań

cuch zwisający z kowadła jak przejechany przez wóz 
padalec. Kowal uśmiechnął się z politowaniem.

— Niecierpliwy młodzieńcze! Rozumiesz przecież 
po francusku! Zostało roboty na pięć minut, więc mo
żesz mi ufać, gdy mówię: pięć po ósmej pojedziesz dalej. 
Dobrze obliczam.

— Daj młotek! — krzyknąłem z rozpaczą — Sarn zro
bię! Zapłacę!

— Co to, to nie! — Majster osłonił się rękami jakby 
się bronił przed pokusą. — Dobry rzemieślnik nie po
życza narzędzi pracy! Mąż nie pożycza żony, gdy przy
jaciel wdowieje, a kowal nie da obcemu młota do ręki, 
nawet za górę złota. Zresztą, na pewno jej nie masz. 
Zamykam kuźnię.

Porwałem łańcuch, chwyciłem rower i wybiegłem na 
drogę. Kowal zatrzasnął drzwi i zawołał w ślad za mną:

— Wściekły cudzoziemiec!
Szedłem pieszo, aż wreszcie na skraju wsi znalazłem 

kawałek drutu leżący na drodze. Związałem łańcuch 
i pojechałem dalej, do odległej o parę kilometrów kwa
tery Józia Mazurkiewicza.

Wkrótce zobaczyłem namioty stojące kępą pomiędzy 
zabudowaniami wsi i sporym laskiem. Właśnie kom
pania wracała do obozu ze śpiewem:

— A wtem Napoleon na Polaków skinął! Trzy-cztery!..
Skoczył Mazurkiewicz, w czwórki jazdę zwinął! Trzy- 

cztery!...
Żołnierze nieśli na ramionach łopaty i kilofy. Masze

rowali równo jak prawdziwe wojsko. Obok nich do
wódca — Mazurkiewicz.

— Józiu! Józiu! — zawołałem z daleka.
Podbiegł od razu, odebrał rower i huknął do idącego 

na końcu oddziału żołnierza:
— Jasiu! Rower odprowadzić na moją kwaterę! Chodź, 

opowiem ci wszystko — zwrócił się do mnie. — Przy
dzielili cię do mnie, co? Masz.szczęście. Jutro jed»e- 
my do Normandii! Porządek jest, co? Trzymam wojsko 
na gazie, jak silnik gotowy do jazdy! Lewa! Raz-dwa- 
trzy-cztery — lewa!

— Okropny smród — mruknąłem — nie czujesz? 
Gdyby wojna trwała, powiedziałbym, że bomba trafiła 
w klozet.

— Głupstwo! Cmentarz. Jak wiatr się zmieni, to 
wywieje. Tam gdzie drzewa. Blisko, więc nic dziw
nego, że zalatuje umrzykiem.

Kwatera była czysta, z widokiem na sad. Zaduch 
trupi przedostawał się przez zamknięte okno i wypełniał 
izbę mdłym, przyprawiającym o niepokój w żołądku 
swędem... Odsunąłem talerz z mięsem i otarłem pot 
osiadający na czole.

— Daj wina. Jak możesz tu wytrzymać? Co za tu
man wybrał miejsce na obóz?
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W sklepie PSS 
'(ul. Cieszkowskie

go narożnik Po
morskiej) w dniu 
wczorajszym ob. 
M. J. (nazwisko i 
adres znane redak
cji) kupił 2 kg cu
kru. Każdy kilo
gram zapakowany 
był w osobną to
rebkę a paczki by 
ły odważone już 
wcześniej.

Po zważeniu paczek w dwóch in
nych sklepach okazało się, że na każ
dym kilogramie brakuje 2,5 dkg cu
kru (nie licząc ciężaru torebki).

Dalecy jesteśmy od dyskredytowa
nia placówek spółdzielczych i robie
nia komukolwiek przykrości, chcemy 
więc wierzyć, że wspomniane rnatica 
to tylko przypadek. Pożądanym jest 
jednak, aby tego rodzaju przypadki 
nie powtarzały się więcej.

KOWltliKWi
Uwaga „Ogniwo". Przypomina się 

wszystkim piłkarzom o treningu we wtór 
ki i piętki od godz. 17, na boisku OWKS 
przy ul. Północnej.

W niedzielę mecz piłkarski o godz. 11 
na boisku OWKS.

na półkach księgarskich
lifikowanych sił do sprzedaży ksią
żek mają pewne trudności, ale wy
różniają się już obecnie sprawną or
ganizacją Przeehowo pow. Swiecie, 
Radziejów, Nieszawa, Osielsko, które 
dość wcześnie zorientowały się w za 
potrzebowaniu swego środowiska

Nie zapomniano również o podręcz 
nikach dla szkół dla pracujących i 
to zarówno w zakresie programu 
szkół ogólnokształcących i zawodo
wych jak również szkolenia zaoczne
go. Pomyślano też o tym, by książ-

Państwowe Zaikłady Wydawnictw 
Szkolnych już w końcu czerwca br. 
postawiły do dyspozycji „Domu 
Książki" 23 miliony podręczników 
szkolnych. Warto podkreślić dla po 
równania, że gdy w ubiegłym roku 
na woj. bydgoskie przypadło 786 tys. 
podręczników, to w bieżącym roku 
Pomorze otrzymało 1.478 tys. a 
oprócz tego z remanentu ub. roku po 
zostało około 200 tya. Dzięki akcji 
oszczędzania podręczników zainicjo
wanej przez ZMP i Harcerstwo nie
które szkoły potrafiły oszczędność 
doprowadzić w ub. roku do 60 proc.

Wobec takiego stanu rzeczy nie ma 
najmniejszej obawy by na rynku 
księgarskim podręczników zabrakło.

Według sprawozdań „Domu Książ
ki" na terenie woj. bydgoskiego do 
dnia 27 sierpnia sprzedano £> piroc. 
podręczników, a do dnia 2 bm. ok. 
70 proc. — czyli, że do dnia 1 bm. 
nie ruszono jeszcze rezerw, którymi 
w razie potrzeby zaopatrzy się punk
ty sprzedaży.

W br. większość podręczników 
szkolnych muała być rozprowadzona 
przez żbiorowc zamówienia szkół — 
niestety nie wszędzie zostało 10 zor
ganizowane. Najlepiej wywiązał się 
pow. wyrzyski, lipnowski, żniński i 
świecki a najsłabiej sępoleński i tu
cholski. Z miast wydzielonych naj
lepiej zorganizował zbiorowe zamó
wienia Toruń i Włocławek. Gminne 
Spółdzielnie jeszcze z braku wykwa-

Pomorza
ka radziecka stała się przystępna dla 
polskich czytelników. Xa terenie 
woj. bydgoskiego zaprojektowano po 
nad 400 kursów języka rosyjskiego, 
które będą zaopatrzone w specjalne 
podręczniki.

Księgarnie zaopatrzone są nie tyl
ko w podręczniki ogólnokształcące i 
zawodowe, ale i w książki o treści 
ideologicznej dla nauczycieli i mło
dzieży. Słowem sprawa podręczni
ków szkolnych w br. przedstawia się 
pomyślnie.

Ożywiona akcja wystawowa na Pomorzu
Oddział Bydgoski Centralnego Biu

ra Wystaw Artystycznych zakończył w 
ostatnich tygodniach dwa cykle wy
staw objazdowych. Pierwszy z nich, 
obejmujący teren województwa bydgo 
sk z go dotarł do następujących miej
scowości miejskich i wiejskich: Koro
nowo, Naklo, Mrocza, Chojnice, Tu
chola, Cekcyn, Brodnica, Opalenica, Ry 
narzewo i Żnn. Cykl drugi, przenoszę 
cy akcję upowszechnienia współczesne 
go malarstwa polskiego na teren woj. 
olsztyńskiego dotai:< do Iławy, Brusin, 
Mrągowa, Cudnochów, Giżycka, Kę
trzyna i Karolewa.

Obok wystaw objazdowych miały 
miejsce w roku bieżącym pokazy pla
styki w następujących ośrodkach: w

Przed festiwalem filmów węgierskich

Współzawodnictwo Kom. Ob 
Budowy Warszawy

Do Wojewódzkiego Komitetu Obywatel 
skiego Odbudowy Warszawy wpływają 
z terenu w dalszym ciągu deklaracje ze 
zobowiązaniami miejscowego społeczeń
stwa w ramach współzawodnictwa w 
akcji BW.

Ostatnio wpłynęły zobowiązania od Ko 
mitetu Miejskiego w Łabiszynie, który 
wzywając do współzawodnictwa miasto 
Barcin — zobowiązał się wykonać roczny 
plan zbiórkowy w 105 proc, z tym. je 
wpływ z akcji wrześniowej przyniesie 
30 proc, planu rocznego

Równocześnie wystgpił ze zobowiąza
niami Powiatowy Komitet wraz ze wszy
stkimi Komitetami Miejskimi i Gminnymi 
z terenu powiatu inowrocławskiego.

Powiatowy Komitet w Inowrocławiu zg 
bowiazal się do wykonania rocznego pla 
nu zbiórkowego do 15 grudnia, Miejski 
Komitet w Gniewkowie zobowiązał sie 
przekroczyć o 10 proc, w Kruszwicy o 
30 proc., a Gminne Komitety w Chełm
cach, Złotnikach Kuj., Ino Wschód, Ino* 
Zachód, Kruszwicy, Rojewie. Gniewkowie 
I Dąbrowie Biskupiej zobowiązały się 
przekroczyć roczne plany zbiórkowe od 
10—20 proc., wzgl. wykonać roczne plany 
przedterminowo do dnia 50 listopada 
(Ino-Wsch d, Rojewo), wzgl do 15 grud 
nia (Dąbrowa Biskupia, Gniewkowo, 
Kruszwica-)

Bydgoszczy w Pomorskm Domu Sztu
ki — 9 wystaw, w Toruniu w Domu PI* 
styków — 5 wystaw, w Grudziądzu w 
Multum Miejskim — 3, w Inowrocła
wiu, Włocławku i w Olwtynię — 00 
dwie. Nę okras najbliiitiy przew dza 
nę sę naslępujęcę ekspozycja: w Byd
goszczy zobaczymy już w najbliższym 
czasie wystawę pod hasłem „Pomorze 
w pracy I w walce e pokój" — zorga
nizowane wspólnym staraniem Centr. 
Biura Wystaw Art, Związku Poisk. Art.- 
Plastykcw I Komitatu Wojew. Obrońców 
Pokoju. Wystawa ta przeniesiona be- 
di.e następnie do Torunia i Olsztyna. 
Z kotei „Sekcja Użyłkowców” przy 
Zw. Polak. Arl.-Ptasi. Okr, Pomorskiego 
zademonstruje w Pomorsk m Domu Szłu 
ki w Bydgoszczy swój dorobek w dzie
dzinę sztuki stosowanej i przemysłu 
artystycznego. W miesiącu wymiany 
kulturalnej Polsko • Radztackeij — zoba 
czymy pokazy poświęcone plastyce 
Związku Radzieckiego w Bydgoszczy, 
Grudziądzu i Olsztynie. Inowrocław 
zobaczy eestaw najcelniejszej fotogra
fiki polskiej pl. „Pokój zwycięża”. Wio 
dawek zaś pokaz Seluki Ludowej. W 
grudniu br. wystąpię plastycy Okręgu 
Pomorskiego z dorocznym przeglądem 
swych prąc w salonach wystawowych 
CBWA w Pomorskim Domu Szłuki w 
Bydgoszczy.

Spekulant mięsa 
przed Sądem

Prokuratura Wojewódzka w Bydgo* 
szczy rozpatruje sprawę referenta i kla- 
syfiketoM trzody chlewnej gminne] 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska" w 
Wtełnie pow. bydgoski.

Oskarżony Benedykt Jaroch w celu 
osobistego wzbogacenia się obliczał i 
wypłacał chłopom niższe premie za 
fermnową odstawę szituk bekonowych 
aniżeli przewidywała to stawka. Wsku
tek tych nieuczciwych kombinacji Ja- 
roch, który przywłaszczył sobie ogó
łem ponad 15.000 zł, podrywając za- 
ufanie chłop-ow do słusznej i planowej 
pol lykj gospodarczej Pańsłwa ołrzyma 
Z pewnością zasłużoną karę. (Bis)

Potężnym propagatorem nowej socjalistycznej kultury stał się f.łm. Fi'lm 
pochłania naszą uwagę, jak żadna Inna sztuka. Dlatego prawie każdego 
druta sa'e kinowe sę pełne miłośników ekranu. t

Dużym powodze odbędzie się Fesl wal Filmów Ra- 
’ j . Na ekranach ujrzymy blisko 

15 doskonałych, dotychczas u nas nie 
oglądanych obrazów. Ponad 50 proc, 
z nrch — to f ilmy baiwne. Ujrzymy m. 
In. znakomity film nagrodzony na Mię 
dzynarodowym Festiwalu Filmowym w 
Karlovych Vaiach — „Kawaler Złotej 
Gwiazdy" i „Donieccy górnicy" — od
twarzający pełen prawdy i życia obraz 
pracy radzieckich górników. Nadto 
podczas festiwalu na ekrany wejdę fil
my: „Wielki Obywatel", „Dni pokoju", 
„Hoijne Wio", „Zwycięzcy przestwo
rzy"-; inne. Filmy festiwalowe ogiędać 
będziemy w Bydgoszczy w dniach od 
14. 10. do 15. 11. br. w k'nach „Pomo
rzanin" « „Polonia".

Miesiąc wcześniej, bo już w dniach 
od 18—27 bm. odbędzta się w kinie 
Pomorzanin Festiwal Firnów Węgier
skich. Na ekranach ujnzymy pięć tytu
łów: „Honor i sława", „Małżeństwo 
Katarzyny" (film barwny)' „Tajemnica 
szybu naftowego", „Piędź ziemi" ocar 
„Wyzwolona Ziemią".

Celem umożtiw enią publiczności o- 
glądania filmów festiwalowych, bez di-u 
giego oczekiwania na bMety, wprowa
dza się karnety normalne i zniżkowe 
na wszystkie dni festlw&'u, które możną 
nabyć już teraz w kasie kina „Pomo
rzanin". (iks)

1*4111 wśród publez dz eckich.
nośc bydgoskimi 15 dtoskoi
cieszą się zawsze 
organ i z>ow®ne p rzez 
Film ?oi|isk; tasłlwa- 
. i filmów radziec
kich ii pańsłw demo 
knacjl ludowej.

W zbłiżaijącym 
się Miesiącu Po-

głębiahia Przyjaźni Polsko - Radź ec-

Lekkoatleci „Kolejarza" bydgoskiego
triumfują w Gorzowie Wlkp

W ub. niedzielę w Gorzowie Wlkp. 
odbyły się przy udztate ponad 300 za
wodników wielka propagandowe za
wody lekkoatletyczne. W zawodach 
wręk udział najlepsi lekkoatleci ZS 
Kolejarz z Tczewa, Gdańska, Inowroc
ławia, Poznainia, Ziielonei Góry, Szcze
cina, Bydgoszczy, Gorzowa oraz rrutaj- 
tc owych zospcrów Gwardii ł Włóknia
rza.

Ekipa kolejarzy bydgoskich złożona 
t samych młodych zawodników odnd- 
*ła wWki sukces zdobywając w punk
tacji ogólniej oraz w konkurencjach ko 
biecych i męskich pierwsze miejsca.

A oto lokaty jakie w poszczególnych 
konkorencjech orajęli zawodnicy Kole
jarza Bydgoszcz. Kobiety: 60 m Rewo- 
fcńtka (Bdg) zajęła drugie m ejsce cza
sem 9,2. W biegu na 100 m ta sama 
zawodniczka uplasowała się na 1 miej
scu uzyskując czas 14,8 sek. Bieg na 
500 m zakończył się również sukcesem 
Rewo' ńskięj, która przebiegłe ten dy
stans w cZase 1:36,4. Skok w dal wy
pieka bydgoszczanka Dankowska wy-

nikiem 4:25 m. Skok wzwyż 1) Rewo- 
lińska 1.21 m. Rzut dyskiem 1) Brzo
zowska 24,84 m. Sztafeta 4X100 m za
kończyła się zwycięstwem drużyny Ko
lejarza Bydgoszcz, która uzyskała czas 
57,5 sek.

Mężczyźni: bydgoszczanin Żebrow
ski uplasował się z czasom 12,7 na 
trzecim miejscu. W biegu na 400 m 
bydgoszczanie zajęli drugie, traecie i 
czwarte miejsce. Biegi na dystansach 
800 i 1500 m zakończymy się zwycię
stwami najlepszego lekkoatlety bydgo- 
skiego Kolejarze Kmiecika. Zawodnik 
ten uzyskał np. czasy: na 800 m 2.07,9 
a na 1500 4:21,9. W skoku wzwyż 
Brygier zajął drugie miejsca wynikiem 
1,50 m .

W irojskoku tan sam zawodnik za
jął również drugie miejsce uzyskując 
odległość 12,08 m. W pchnięciu kulą 
Żebrowski zajął 2 miejsce. W sztafecie 
4X100, bydgoszczanie zajęli 2 miejsce. 
Sztafeta olimpijska zakończyła się po
dwójnym sukcesem bydgoskich Koleja
rzy.

ONE
i PoNa skrzyżowaniu ul. Hetmańskiej 

morskiej znaleziono brązowy męski but. 
Odebrać można w Redakcji IKP.

Ponadto znajduje się u nas portmonet
ka z pieniędzmi pozostawiona w dniu 2 
bm. w pociągu na trasie Gdynia — War
szawa.

Na zielonej murawie

Pomorze czy Poznan?
i Jedenastka Pomorza ma już na rot 

budowy naszej kładzie taikic potęgi piłkarskie jak 
o widomego bu Kraków, Warszawę, Wybrzeże (pa-

Do wielkiego ogólnopolskiego łań-1
cucha ofiar na rzecz L_\ „ __ „
stolicy Warszawy, tego widomego bu Kraków, Warszawę, Wybrzeże 
downictwa pokojowego w Polsce, | miętamy wszyscy wspaniały mecz ja 
włączają się również sportowcy Po
morza.
niedzielę o godz. 16.30 na letnim sta- ■ 
diunie Gwardii spotkają się w poje
dynku .piłkarskim reprezentacje wo
jewódzkie Poznania i Bydgoszczy. 
Dochód z tego arcyciekawego spot
kania przeznaczony zostanie na bu- j 
dowę Warszawy.

i miętamy wszyscy wspaniały mecz ja 
I ki stoczyła reprezentacja naszego wo- 

_ , . . - , , i jewództwa z Krakowem, kiedy to
Bo oto juz w nadchodzącą Burc.))ar(j był bohaterem meczu bro 

niąc liczne strzały Gracza, Bobułi 
czy Różankowśkiego.

Jak wiadomo Poznań cieszy się w 
opinii piłkarskiej jak najlepszą mar
ką a jego przedstawiciel w ekstrakla
sie — Kolejarz — jest niezwykle groź 
nym przeciwnikiem dla najlepszych 
nawet zespołów-. Reprezentacja Po
znania jest nam jeszcze w chwili o- 
becnej nieznana. Najprawdopodob
niej jednak składać się ona będzie z 
graczy Kolejarza i Stali.

A oto skład, w 
którym Pomorze 

ajprawdopodob- 
iej spotka się z 

Poznaniem. Na 
bramce stanie Bur
chard (Gwardia! 
mając na obronie 
Dziadka (Gwar
dia) i Murzyna 
(OWKS). Na po- 
mocy zagrają: fi
lar bydgoskich Ko. 
lejarzy Nowacki 
oraz Przybylski

Od jutfra „Oberżysika
w Teatrze Ziemi Pomorskiej

Juź tylko godz ny dzielę nęs od pre
miery uroczej komedi w 3 aktach Carlo 
Goldoniego „Oberżystkę", która od 
jułeę rozgości »;ę nę dobre nę scen e 
bydgoskiej Teatrów Zśemi Pomorskiej. 
Nie ma w tym cien a przesady. Wdzięk 
i lekkość, zdrowy humor oraz interesu 
jęcę akcja, wszystko to sprawiło, ż 
„Oberżyitkę” od 200 tal cieszy się 
wszędie niettabnęcym powodzeniem.

Dyręke-;* Państwo 
Bswych Teatrów Zie

mi Pomorskiej doło 
i żyta wszelkich sta- 
jreń, by debiut jed
ynego z najpopular- 
iniejszych autorów 
iwłoskich na sce
nach pomorskich 
wypad- jak najłe- 
pjęj. I tak: nowe
go opracowania 
tekstu, który ukaże 
się w przekładzie 
laureaf a Państwo-
woj Nagrody Arty
stycznej, poety Leo 
polcta Staffa, dok o 
nać znany drama

turg Adam Greymata-Siedlecki, nało- 
mtasf Alfred Kowalkowski jest autorem 
tekstów piosenek, śpiewanych przez 
Klarę Korowiez-Kałczankę.

Na specjalną uwagę zasługują barw
ne dekoracje i stylowe kosliwmy, pro- 
iektowęne przez Antoniego Muszyń
skiego, ctastosowane do epok XVIII 
weku. Kilkanaście oryginalnych me
lodii stairowłoskich, shęrmońZowanych 
śc śle z akcję ulwwu Goldoniego, wy
brał i opr*cowal- popularny Grzegorz 
Kardaf, który równocześnie jest od
powiedzialny za stronę muzyczną spek
taklu. Całość widowiska wyreżysero
wać Bronistaw Katsowslti.

W tytułowe roii oborżystaii Mirando-

liny wy stępi znana dobrze publiczno
ść Klara Korowici-Ktćczanka, której 
podobiznę zamieszczamy obok. W 
pozostałych rotach ujrzymy: Rafała Ka- 

jełanowicza, Józefa Gajdara, Broni
sława Kaszowskiego, Marlę Kossowska, 
Bożenę Janiszewska i Henryka Adam
czaka. Jutrzejsza premiera „Oberżyst- 
ki" wzbudz'i.'a duże zainteresowanie 
wśix.d mieszkańców Bydgoszczy.

Przybylski

Spragitieni atrak 
cyjuycn spotkań 
między wojewódz- 

ch kibice byd- 
>scv z całą pew- 
iścią tłumnie za-
Inią letni sta
in Gwardii, aby 
roniny m dat
om przyczynić 
ę do budowy swo 

C . 
.piłkarskie prag
nienie” zaspokoić 
oglądaniem tego 
„gwoździa sezonu

Klara 
korowicz. 

Kataarika

Mecz zapaśniczy 
m Koconowie

W niedzielę o godz. 16 odbędzie się w 
Koconowie na stadionie ZS „Gwardia" 
mocz zapaśniczy pomiędzy ZKS „Stal" Byrł 
goszcz a OWKS — Bydgoszcz. Czysty 
dochód z atrakcyjnej tej imprezy, którą 
organizuje Sekcja Atletyki WKKF dla 
Koronowa przeznaczony jest na Fundusz 
Budowy Stolicy.

Wyścig kolarski 
listonoszy

W nadchodzącą niedziele na szosie Kn 
jawskiej (Bydgoszcz — Brzoza) odbądź r 
się bieg kolarski listonoszy wiejskich z 
powiatu bydgoskiego. Wyścig ten jest 
eliminacją przed zawodami okręgowymi 
w Gdańsku na które pojedzie zwycięzca 
i drugi zawodnik na mecie biegu byd
goskiego. Wyścig ten jest organizowany 
przez Związek Pracowników Pecetowych.
niniiłymriuiiiiHiiiti

IKR

(Gwardia) i Kudła (Kol. lor). Atak 
to „trzech muszkieterów" w osobach 
Brzeskiego (Gwardia), Nowaka (Ko
lejarz B.) i Rembeckiego (Kol. Tor.). 
Trójka ta została uzupełniona szyb
kim Wilczkiem i doskonałym takty
kiem Andrzejewskim z bydgoskiego 
Kolejarza.

( zv drużyna ta będzie godnie re
prezentowała barwy Pomorza. Czy 
..gryfjci" potrafią w \grać z repre
zentacją Poznania? Czy piątka de- 
feuzorów z Burchardem, Dziadkiem

KINA
wuniifl

czyta cała Polska

Reprezentacja naszego wojewódz-i 1 Nowackim na i/.ele da sobie radę 
1 / 4mn » ( /anf/vk'iem i innymi bomKeprezeutacja naszego " J zA(ljol|, Czapcgytóem i inns mi bom

twa została wvlomona po meczu ‘ie j b^ierami poznańskimi? Na te ps- 
uingowym między zespołem złożo- tan[a trudno jest już dzisiaj odpo- 
mm z najlepszvch zawodników wiedzieć, jedno jest pewne, że pil-

i wych, a drużyną bydgoskiego OWKb bydgoskim pokażą n»m z c»- 
I który zakończył się zwycięstwem re- ją pewnością grę na wysokim po- 
prezentacji Pomorza 4:0. i 'nomie. (ur)

Pemerzęnin: Wesoła 
kumosłki 1 Windsoru. 
(16, 18, 20.15) 
Polarna: Zahartowani 

(15.45, 17.45, 20,00).
OrzęJ; Kulisy riugiw 

'15.45, 17.45, 20.00)
Wolność: Wiosna w 

•konta (16.15 ,18.15, 
T15)

Gryf: Tajna misja — 
S.30. 17.45 i 20.00).
Bałtyk: Ue oczka z n o 
sli (15.45, 17.45. 19.45) 
Mir: Admirał Nachi- 
ow (19.00).
Bagatela: Trójka troll 

(19.45).

co Piątek: „Paja koguty' 
'<9.30) pa rai aitatni.

Rozmaitości: Trak to- 
•zystkę w kraju socjali
zmu 3/51. Życia ludz
kie w Iwom ręku. godz. 
(16—24).
OYtUR APTBK

Apteka Spoi, nr 13, 
Al 1 Ma,* 27. tel. 23-14

WYSTAWY
Woj. Oir. Szkol. Part. 

PZPR: Wystawa o życiu 
i walet Ftłłkta Dzier
żyńskiego.

7 września 19J1 
Program lokalny 
6.52 Komunikaty- 

16.20 Bydgosk dziennik 
radiowy. 16.35 Moztaka 
muzyczna. 18.15 S porto- 
muzyczna. 18.15 Spor
towcy wiejscy 'odę na 
dożynki. 13.30 Słuchamy 
Chopina. 18.50 Opowia
danie Janiny Janickiej 
„Frania w Ciechocinku". 
19.00 Z wędrówek po 
Pomorzu — Żnin, 19.30 
Walce z operetek, 19.45 
Felieton M. Turiwiida.

Piętek, 
6.50 

dnia.
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Miquuki war solum shiv

NA MARIENSZTACIE
O Mariensztacie napisano już setki ar

tykułów, dziesiątki wierszy i pieśni. O 
Mariensztacie mówi się ze sceny, Marien
sztat widziały i podziwiały setki tysięcy 
ludzi z Warszawy i spoza niej. Czy w 
tych warunkach warto o niej pisać jeszcze 
jeden krótki felieton?

Warto. Im więcej powstaje bowiem no
wych pięknych gmachów w stolicy, tym 
rzadziej wspomina się o trasie W—Z, o 
Mariensztacie, Mlynowie, Muranowie. A 
przecież Mariensztat w dalszym ciągu 
się buduje. Z tyłu, poza pierwszym sze
regiem kamienic przy ulicy Bednarskiej 
buduje się drugi szereg kamienic. Ulica 
Bednarska jest stroma, toteż domy 
wzdłuż tej ulicy przypominają stopnie. 
Co dom. to jeden stopień. Szczególnie 
pięknie wygląda to z góry od szczytu 
Skarpy. Z tego punktu obserwacyjnego 
widać przede wszystkim falistą czerwień 

MUR CHIŃSKI

dachów tych nowych dwu rzędów kamie 
nic. Zejdźmy jednak ze Skarpy i spoj
rzyjmy z bliska na owe „stare fragmenty 
Mariensztatu", o których po raz sto pierw 
szy warto kilka słów powiedzieć.

Więc rynek. Rynek o bruku przypomi
nającym wzorzystą podłogę wytwornego 

Fontanna na Rynku Mariensztackim
salonu. Kwadraty szarych kostek, obra
mowane grubymi krechami, czerwonej 
cegły. Rynek tarasowaty. A na najwyż
szym tarasie zielone koszykowe fotele 1 
zielone stoliki kawiarni — czytelni.

Na najniższym tarasie zaś jest fontan
na, a właściwie jeden basen o mozaiko
wej, wielobarwnej posadzce z trzema 
fontannami. A każdej z nich przygląda 
się ze zdziwieniem kamienny chłopaczek. 
Każdy z tych trzech rozkosznych berbe
ciów klęczy u podnóżka, a ręce ma 
wsparte na krawędzi basenu. Jednak 
każdy inaczej. Kto się tym trzem kamien
nym figurkom raz dobrze przyjrzy, nigdy 
ich nie zapomni.

A dookoła rynku z trzech stron kamie 
nice. Te od strony wschodniej wsparte 
na potężnych filarach, połączonych ze 
sobą tukami. Na tej stronie są owe pod
cienia, umożliwiające zakochanym spa
cery nawet w niepogodę.

Na pierwszej narożnej kamienicy, sto-

Spojrzenie na trasę W—Z 

jącej od strony południowej, jest widocz 
na mozaikowa tarcza zegara. Co pół go
dziny rozlega się stamtąd dźwięk, tak 
miły, mimo, że bardzo donośny, że miesz
kaniec Mariensztatu, którego los przerzu
ciłby gdzie indziej, będzie napewno tę
sknił za dźwiękiem tego zegara.

Od strony północnej są zieleńce, a 
wśród nich niewielki placyk, wysypany 
żwirem. W artystyczny-sposób zostały 
tu rozmieszczone resztki rzeźb z niektó
rych gmachów publicznych przedwojen
nej Warszawy. Tu pręży pierś, zakutą w 
stalową zbroję rycerz, który zdobił wejś 
cie do byłego Ministerstwa Spraw Woj
skowych. Jest to jednak tułów bez głowy 
Głowę rozbił doszczętnie niemiecki gra
nat. Wśród traw leży tu kilka potęż
nych części kolumny Zygmunta, rozbitej 
przez niemieckich lotników i artylerzy- 
stów. Mądry był architekt, który wpadł 
na ten pomysł umieszczenia tych dowo
dów hitlerowskiego barbarzyństwa w 
tym miejscu.

A nieco dalej i wyżej wznosi sie 
piękny masyw kościoła świetej Anny w 
podwójnej kryzie czerwonego i białego 
obmurowania wzmacniającego skarpę, na 
której kościół stoi. Dalej na prawo blok 
dzwonnicy, łagodny łuk tunelu, zdobny 
w kolumienkową balustradę z piaskow
ca, nad tunelem grupka kamienic, a obok 
granitowy palec kolumny Zygmunta. 
Jeszcze dalej na prawo katedra św. Jana, 
którego strzelisty dach będzie w najblij 
szyeh dniach całkowicie pokryty czerwo 
ną dachówką.

W pobliżu, na przednim planie kilka 
szanownych ruin, otoczonych ze wszyst
kich stron rusztowaniami. To resztki 
zamku. Dziś jeszcze ruiny. Za rok będą 
tu juj wzrastać mury nowego zamku, 
za dwa te mury zostaną pokryte dachami, 
za trzy i cztery zamek zajaśnieje bielą 
swych ścian i będzie cieszył wzrok strze 
listością swych wież.

(Sylf)
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WSZYSCY 
W SZEREGI 

Obrońców Pokoju!

Modele Pieluchowa bezkonkurencyjne 
w III dniu międzynarodowych zawodów modeli latających

POZNAtf W trzecim dniu między 
narodowych zawód(jw modeli latających 
startowały modele o napędzie silnikowym 
przy czym loty odbyły się w bardzo ko 
rzystnych warunkach atmosferycznych.

Juf pierwsze loty wykazały wielką 
przewagę sprzętu oraz doskonałe przygo 
towanie zawodnika radzieckiego Pietu- 
chowa. W jednym z lotów model Piętn? 
chowa do chwili zniknięcia z pola widzę 
nia utrzymywał się w powietrzu 10 mi
nut.

Klasyfikacyjny turniej tenisistów otwarty

Olejniszyn wycofał się 
a Piątek oddał jednego seta

POZNAN (G) w 
środę rozpoczął sie 
w Poznaniu na kor
tach AZS II ogólno
polski tenisowy tur
niej klasyfikacyjny.

1Z wyznaczonych — 
i przez sekcję teniso

wy GKKF nie stawili 
się Puchalik, Tłoczyń 
siei. Kurman i Ro
maniuk. W pierw
szym dniu nie zanoto

HALO!... 
TU SPARTAKIADA

ŁÓDŹ Aktyw sportowy ZMP przy Za 
kładach Przemysłu Bawełnianego im. Sta 
Ima w Łodzi w związku ze Spartakiadą 
powziął zobowiązanie, w którym człon
kowie ZMP postanowili uyzskać dodat
kowo 305 odznak SPO ponad przewidzia 
ny limit.

*
Na torze w Helenowie rozpoczęte zo

stały treningi czołowych kolarzy zgło
szonych do Spartakiady. Na odremonto 
wanym torze trenuje m. in. Kupczak, 
Bek, Marchwiński, Borucz i inni.

Zdaniem kolarzy tor w Helenowie jest 
bardzo szybki i niewątpliwie w czasie 
Spartakiady będzie można osiągnąć na 
nim dobre wyniki. . LJ. . . "-cót .,

♦
Ustalono ostatecznie, że szosowy wyścig 

kolarski o mistrzostwo Spartakiady, któ
rego trasa prowadzić bedzie w stronę 
Kalisza, będzie miał półmetek 10 km. za 
miejscowością Blaszki przed Opatówkiem. 
Ostry start wyznaczony został przy par 
ku Wenecja na ulicy Pabianickiej.

♦
Łódzki Włókniarz, który jest gospoda

rzem Spartakiady pięściarskiej, przystą
pił do dekoracji stadionu przy Alei Unii 
w Łodzi. Ogółem postawionych będzie 
146 masztów z flagami o barwach zrze
szeń i barwach narodowych. Postanowio 
no również, że finałowe walki bokser
skie w dniu 16 września br. odbędą sie 
na boisku głównym. Po finałowych wal
kach pięściarskich na stadion wjadą ko
larze — uczestnicy wyścigu szosowego 
na 200 km, gdzie na bieżni przed trybuną 
mieścić się będzie meta.

Towarzyszący mu samolot do chwili 
lądowania odmierzył czas 37:52 min.

Również dobrze zaprezentowały sie mo 
dele zawodnika węgierskiego Horvat!^ 
i rumuńskiego Stevega, które wykazały 
bardzo regularne loty.

Startujący w tej konkurencji Polak 
Bredsznajder wypadł słabo. Jego modele 
utrzymywały się w powietrzu do 3 minut

Prace komisji sędziowskiej nad oblicza 
niem punktacji drugiego i trzeciego dni^t 
trwaję.

wano większych niespodzianek. Jedynie 
mistrz Polski musiał sie nieco napraco
wać by zwyciężyć modziutkiego Mraczka 
który stawił mu niespodziewany opóir 
w drugim secie. Po tej grze Olejniszyn 
wycofał śię zupełnie z turnieju na skutek 
kontuzji ręki. Wicemistrz Polski Piętek 
w spotkaniu z młodym Dietrichem od^ 
dał drugiego seta wykazujęc nieregular* * 
ność.

Chiny — te kraj 
murów. Każdy do 
mek, każdy ogród 
jest otoczony, mir 
rem, który bronić 
miał właściciela nie 
tylko przed złym 
człowiekiem, ale i 
przed złym... du
chem. Największym 
wszakże morem —

I to już nie tylko w Chinach, ale w 
ogóle na świecie — jest słynny chiński 
mur biegnący od zatoki Czi'ch'i na gra 
rticy chńsko-mongolskie; aż do masy
wu górskiego Tybetu. Chińczycy na
zywają go „murem 10 tysięcy li” — 
(li — 500 m), aczkolwiek jego długość 
bieżąca wynosi „zaledwie" 2735 km, 
a nawet po doliczeniu do tego licznych 
odgałęź eń j całych systemów fortyfi
kacyjnych globałna długość muru nie
przekracza 4000 km. W różnych -miej
scowościach zależnie od konfiguracji 
terenu mur posiada różne wymiary, 
przeciętnie jednak jego wysokość wy
nosi 10 m, szerokość u podstawy 8 m, 
sizerokość zaś gornei krawędź) nie 
przekracza 4 m. Zbudowany jest on 
podobno z 300 milionów ciosanych 
kamieni, przy czym wnętrze jego wy
pełnione jest ziemią zmieszaną z bia
łym marglem.

Wielki mur chiński budowany był 
przez wiele taił, jednakże kulminacyj
ny punkt jego budowy przypadł na 
panowanie cesarza Tsin-Szi-Wang-Tl 
(221—209 przed początkiem naszej 
ery). Największa ta budowa świata 
stała się jednocześnie największym 
cmentarzem, gdyż miliony robotników, 
które nie wytrzymały morderczego tern 
pa budowy, zostały podobno pocho
wane w jego fundamentach.

Chiny Demokratyczne budują dziś 
w tym miejscu inny mur, który przy
niesie ludzóom nie śmierć, leczy życie 
i dobrobyt. Zgodne z ostatnio opu
blikowanym: plenami na przestrzeni 
1500 km wzdłuż muru chińskiego ma 
powstać bariera lasów, która zabezpie
czy rolnika chińskiego przed najazdem 
piasków pustyni Gobi, (z)

A oto wyniki poszczególnych gier:
Ślusarz — Bełdowski 6:8, 1:6, Borow*  

czak — Tomaszewski 2:6, 4:6, Bratek — 
Kramer 6:1, 6:0, Wilczek — Wawrzyn- 
czak 2:6, 2:6, Olejniszyn — Mraczek 6:1, 
8:6, Licis — Piotrowski 6:1, 6:3, Fraszew 
ski — Dietrich 6:1, 6:3, Radzio — Woj
ciechowski 6:1, 6:3, Radzio — Łuckiewicz 
6:1, 6:2, Sebrala — Kwiatek 6:2, 6:3, 
Wawrzynczak — Maniewski 2:6, 6:2, (nie' 
dokończ.) Chytrowski — Sawaszkiewicz 
6:2, 7:5, Piętek — Dietrich 6:2, 2:6, 6:2, 
Bełdowski — Barda 6:1, 6:2, Kowalczew 
s-ki — Wilczek 6:2, 6:1, Chytrowski — 
Kramer 1:6, 5:7, Hebda — Borowczak 6:2, 
2 2 — przerwane.

PRRWNI
A. B. Kostrzyń- Jeżeli zasądzony 

prawomocnym wyrokiem mąż wzbrania 
’ta uiszczania alimentów, należy wyciąg 
nąć ze sądu wyrok z klauzulą wykonał, 
ności I oddać sprawę komornikowi są. 
dowemu, który w braku ruchomości do. 
kona zajęcia poborów męża w instytu. 
cji, w której pracuje. Instytucja, w któ. 
rej dokonano zajęcia, zobowiązana jest 
potrącać odpowiednią część wynagro. 
dzenia i przekazywać komornikowi, który 
z kolei będzie przekazywał Pani ściągnię 
te pieniądze.

S. R., Czuchnów. Dla powiatu górow
skiego (Góra Śląska) właściwym miejsco- 
wo jest Okręgowy Sąd Ubezpieczeń Spo
łecznych w Katowicach. Nie nam nie jest 
wiadomo, aby siedziba tego. sądu mie
ściła się w Bytomiu.

Z. J. C. W sprawie zasięgnięcia infor
macji z jakich przedmiotów składa się 
egzamin wstępny w Wyższej Szkole Eko
nomicznej we Wrocławiu, należy skiero' 
wać się bezpośrednio do dyrekcji 
szkoły.

PRACOWNICY POSZUKIWANI
Świetlicowego i maszynistkę poszukujemy. Ofer
ty korować do IKP Bydgoszcz pod „OZC". 

(5590k

|| POKOJE || || NAUKA || 

. Trzymiesięczne nowo-
Ucreń poszukuje pokoju orMne korespon.dencyi- 
Oferty IKP Bydgoszcz ne kursy księgowości. — 
„5567". (5567g Łódź, skrytka 163 (5359k

H A O ! O
Piątek, dnia 7 września 19S1 r.

5.10 Audycta dla wsi, 5.20 Koncert. 6.05 Gim
nastyka. 6.15 Muzyka ludowa. 7.00 Dziennik. 7.15 
Pieśni masowe i muzyka ludowa. 7.55 Włado-' 
mości. 11.45 Głos mają kcbie'y. 11.52 Polska pio 
senka macewa. 12.04 Dzennik. 12.15 W eś tańczy 
i śpiewa. 12.30 Audycja d:ta wsi. 12.45 Na swoj
ską nutę. 13.30 Muzyka. 14.30 Powrót pana do 
dworu — fnaigmeni pow-eśc Dygasińskiego. 14.50 
Muzyka rozrywkowa. 15.30 Audycja dla świetlic 
dztacięcych. 16.10 Muzyka. 17.15 Koncert orkie
stry. 18.00 Felieton. 20.00 Dziennik. 20.30 Kon
cert. 21.15 Muzyka icziywkowa. 2|.45 Wspemnie 
na robotnicze. 22.00 Muzyka i aktualności. 22.30 
Radziecka muzyka kameralna. 23.00 Ostatnie 
wiadomości. 23.10 Muzyka.

| || POSADY WOLhT" B

Gosposię starszą spokoj
I ną do jednej osoby po- 
i szokuję. Warunki dobre.
Oferty IKP Bydgoszcz 

j „5569". (5569

|| PRACY POSZUKUJĄ ||

Pomocnik mleczarski — 
praktyką kierownika 
śmiętanczaml poszukuje 
pracy z mieszkaniem. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„5588". (5588g

Woźna poszukuje pracy 
na wyjazd lub do samot 
nej osoby, zamtoni po
kój 15 m’ na wieś. — 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (5577g

II zel)BT li
Czarną teczkę z narzę- 

। dztami zgub o no dnia 
29. 8. br. Uczciwego 
znalazcę proszę Zwrot za 

i wynagrodzeniem. Zdu
ny 1 -2. (5583g

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
al. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 I 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
□I. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. 
Prenumerata- pocztowa 3,60 zl. przez roznosiclela 3,90 zł 
miesięcznie Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Zagubiono portfel do
kumentami — nazwisko 
Szewc Bolesław, uczci
wy znalazca proszony o 
oddanie na 20 Stycz
nia 12-2 za wynagro
dzeniem. (5570g

|| SPRZEDAŻ ||
Wózek sportowy sprze
dam. Bydgoszcz, ul. Le
lewela 22-1. (5581g

Maszynę s'odlarską pra- 
wcramienną sprzedam 
lub zamienię na lekką 
słupkową. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „5589".

(5589g)

Akwarium z rybkami — 
sprzedam. — Sowińskie
go 22a m. 10. (5580g

Sprzedam hodowlę ka
narków Gniewkowo, So
bieskiego 36. (4635

ii z>"|ł", li
Pokój kuchnią, pole Z 
ogrodem zamienię na 2 
pokoje kuchnią. Wiado
mość Kossaka 34-2.

(5525g)
Psa bernardyna sprze
dam. Bydgoszcz, Kujaw
ska 63 m. 3. (5573g

5 akwarfi stojakami ryb- 
kam sprzedam. Nowo
dworska 37 m. 5, (5575g
1 łóżka nowe iasne — 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Racławicka 13. (5582g

Leżankę dobrą sprze
dam. Bydgoszcz, Jezuic-

3 pokoje wygodami nie 
zależne SzcZedrtie za
mienię podobne lub 
mniejsze Bydgoszczy. 
Oferty IKP Bydgoszcz 

i pod „5578". (5578q

II ltu"l<> II
Motocykl 300—350 ku
pię. — Oferty IKP Dyd

Biały nylon na bluzecz
kę kupię. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (5586g 

| DZIERŻAWY^

Wydzierżawię 60 morgo 
we gospodarstwo na do
godnych warunkach — 
pszenno - buraczana ziie- 
m'te. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (5587g

| UljlEWAŹNIEHIA ~ |

Unieważnia się skrądzio 
ny dowód osobisty w 
dniu 1. 9. br. Nowakow
ska Marła, Bydgoszcz, 
Śląska 13-6. (5576g

ka 5 m. 4. (5572g goszcz „5585". (5585g

Unieważnia się zagubię 
ną kartę meldunkową, 
świadectwo szkolne 
Szkoły Zawód, I klasy 
wydane Łabiszynie Płot
ka Marta — Łabiszyn.

(5571g)

CZYTAJCIE IKP

HUMOR IIIIIIIIIIIIM
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— Ostrzyc, czy ogolić?
— Nie, chciałbym tytko kupić buteleczkę olej

ku do opalania.
(„Die Woche", Wiedeń)

PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 
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OGŁOSZENIA drobne po 1.S0 zł za słowo. Minimalna 
opłata za 10 słów. Maksymalna Ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr, w tekście 10.80 zł za tekstem 4.50 zł. nekrologi 
3,— zł. za 1 mm. ■ Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zi 
za 1 wiersz 2-łamc vy (za tekstem). W niedziele 1 święta 
SOVt drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy. — Konto PKO „IKP" nr VI-140.
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